

Changé, France, le 24 octobre 2023

COMMUNIQUÉ DE PRESSE



European Rising Tech
LABEL

Activité du 3^{ème} trimestre 2023

**CA contributif en hausse de +13%
dont +8% à périmètre et change constants**

Confirmation des objectifs 2023

Acquisition d'Essac au Pérou

Le 3^{ème} trimestre 2023 confirme le haut niveau d'activité du Groupe en France (75% du CA contributif) tandis qu'à l'international, les filiales ont maintenu un rythme de croissance contrasté.

La solide performance réalisée sur les 9 premiers mois de l'année conforte les objectifs du Groupe pour l'exercice 2023.

Au cours du trimestre, Séché a poursuivi activement sa stratégie de croissance externe et après les acquisitions de Furia et de Rent-A-Drum², le Groupe annonce celle d'Essac, spécialiste de l'urgence environnementale au Pérou.

Au 3^{ème} trimestre 2023, Séché Environnement a réalisé un chiffre d'affaires contributif de 241,7 M€ en progression de +12,8% en données publiées et de +7,8% en organique¹ par rapport à la même période de l'an passé (214,2 M€).

Cette évolution positive s'inscrit dans la continuité des tendances des précédents trimestres.

Ainsi, en France, le chiffre d'affaires contributif s'inscrit en hausse de +11,7% à périmètre constant, ce haut niveau d'activité confirmant la robustesse des marchés industriels et de collectivités, alors qu'à l'international, l'activité s'affiche en léger recul (-1,8% à change constant) en raison d'une évolution contrastée selon les filiales et les zones géographiques.

Sur les 9 premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires contributif s'affiche à 733,3 M€ en hausse sensible de +14,0% en données publiées et +8,3% en organique.

Cette bonne performance conforte ainsi le Groupe dans l'atteinte de ses objectifs pour l'exercice 2023².

¹ A périmètre et change constants

² Cf. communiqué de presse du 11 septembre 2023

Commentaires sur l'activité du 3^{ème} trimestre 2023

Au 3^{ème} trimestre 2023, Séché Environnement publie un chiffre d'affaires consolidé de 259,5 M€ contre 233,7 M€ un an plus tôt.

Le chiffre d'affaires consolidé publié comptabilise un chiffre d'affaires non contributif³ de 17,8 M€ vs. 19,5 M€ un an plus tôt, qui se décompose de la manière suivante :

En M€	T3 2022	T3 2023	9M 2022	9M 2023
Investissements « IFRIC 12 »	5,2	3,1	12,2	12,1
Taxe générale sur les activités polluantes (TGAP)	14,3	14,7	41,9	44,2
Chiffre d'affaires non contributif	19,5	17,8	54,1	56,3

Net du chiffre d'affaires non contributif, le **chiffre d'affaires contributif** s'établit à 241,7 M€ au 3^{ème} trimestre 2023, contre 214,2 M€ un an plus tôt marquant une hausse de +12,8% par rapport à la même période de 2022.

Il intègre un **effet de périmètre** de 15,4 M€ lié à la contribution sur le 3^{ème} trimestre de :

- Séché Assainissement 34, intégrée à compter du 1^{er} octobre 2022, pour 1,1 M€ ;
- STEI, intégrée au 1^{er} décembre 2022, pour 13,9 M€ ;
- Séché Assainissement Rhône-Isère (ARI), intégrée au 1^{er} juillet 2023, pour 0,4 M€.

Il enregistre également un **effet de change** négatif de (4,3) M€.

A périmètre et change constants, le chiffre d'affaires contributif progresse de +7,8% illustrant la bonne orientation des activités sur la plupart des zones géographiques du Groupe.

Analyse par périmètre géographique

Données consolidées

En M€	T3 2022	T3 2023	Variation brute	Variation organique
Filiales en France	148,9	181,8	+22,1%	+11,7%
<i>dont effet de périmètre</i>		15,4		
Filiales à l'international	65,3	59,9	-8,2%	-1,8%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
CA contributif	214,2	241,7	+12,8%	+7,8%

Au 3^{ème} trimestre 2022, le chiffre d'affaires contributif à change constant se serait établi à 209,9 M€, faisant ressortir un effet de change négatif de (4,3) M€ sur la période.

Le périmètre France confirme le dynamisme de ses marchés, tandis que l'international affiche une situation inégale selon les filiales et les zones géographiques :

- **En France**, le chiffre d'affaires contributif s'établit à 181,8 M€, marquant une très sensible progression de +22,1% par rapport au 3^{ème} trimestre 2022. Cette hausse intègre un effet de périmètre de 15,4 M€ (cf. supra).

³ Cf. annexe 2

A périmètre constant, la croissance ressort à +11,7% illustrant un niveau d'activité soutenue au sein de chaque filière.

La croissance du 3^{ème} trimestre est portée par la bonne orientation des marchés avec les industriels et avec les collectivités, qui se traduit notamment par une solide progression des activités d'Economie circulaire et de Services.

- **L'international** affiche un chiffre d'affaires de 59,9 M€ en recul de -8,2% par rapport au 3^{ème} trimestre 2022 (en données publiées). Cette évolution traduit pour partie un effet de change fortement négatif de (4,2) M€ résultant principalement de la dégradation du Rand sud-africain (ZAR) sur la période.

A change constant, le chiffre d'affaires s'établit en léger repli de -1,8% et fait apparaître des situations différenciées entre les filiales et les zones géographiques :

- En **Europe**, la légère progression du chiffre d'affaires (+1,0% à 19,4 M€) reflète le recul de Valls Quimica (Espagne) dans un contexte de repositionnement stratégique de la filiale sur des activités de purification chimique à plus forte valeur ajoutée, alors qu'en Italie, Mecomer bénéficie de la montée en puissance de nouvelles capacités ;
- En **Afrique du Sud**, la décroissance affichée (-16,9% à 23,5 M€) combine le recul de Spill Tech (activités « spot » d'urgence environnementale) et la moindre performance d'Interwaste au regard d'un T3 2022 fort ;
- En **Amérique Latine**, les filiales extériorisent une très forte performance (+79,8% à 10,8 M€) confirmant le dynamisme de la zone depuis le début de l'exercice, avec des marchés industriels favorablement exposés aux matières premières et à l'énergie, en particulier au Pérou et au Chili ;
- En **Europe et dans le Reste du Monde**, Solarca affiche une moindre niveau d'activité par rapport à un 3^{ème} trimestre 2022 fort (-17,7% à 6,2 M€) malgré un carnet de commandes solide.

Analyse par activité

Données consolidées

En M€	T3 2022 publié	T3 2022 retraité*	T3 2023	Variation brute	Variation organique
Services	106,9	93,4	107,4	+22,6%	+3,5%
<i>dont effet de périmètre</i>			15,4		
Economie circulaire	63,7	70,7	83,2	+17,6%	+17,4%
<i>dont effet de périmètre</i>			-		
Dangerosité	43,6	50,1	51,1	+1,9%	+1,8%
<i>dont effet de périmètre</i>		-	-		
CA contributif	214,2	214,2	241,7	+12,8%	+7,8%

*Certains contrats à l'international ont fait l'objet de reclassements entre les différentes activités. Les données 2022 ont été retraitées pour permettre la comparabilité des informations.

Les activités ont contribué de manière inégale à la bonne performance du 3^{ème} trimestre 2023 :

- **Les activités de Services** réalisent un chiffre d'affaires de 107,4 M€ en forte progression par rapport à la même période de l'an passé (+22,6%) pour partie liée à un effet de périmètre de 15,4 M€.

A périmètre et change constants, la croissance de l'activité ressort à +3,5% en raison d'une moindre performance de l'Afrique du Sud (où Interwaste affiche un recul sensible mais ponctuel au regard du haut niveau d'activité du T3 2022). Cette évolution est plus que compensée par le dynamisme du périmètre France où la croissance s'avère toujours robuste avec une progression de +9,3% ;

- **Les activités liées à l'Economie circulaire**, en croissance de +17,4%, sont portées par les activités de recyclage chimique (Speichim) et de valorisation énergétique, dans un contexte d'attractivité des ressources matières ou énergétiques bas carbone, locales, disponibles et à des prix compétitifs ;
- **Les activités liées à la gestion de la Dangerosité** réalisent une progression de +1,8% illustrant la solidité de ces marchés en France et à l'international, la bonne orientation des marchés industriels au Pérou et au Chili (mines, matières premières, énergie...).

Analyse par filière

Données consolidées

En M€	T3 2022	T3 2023	Variation brute	Variation organique
Déchets dangereux	132,1	168,2	+27,3%	+14,4%
<i>dont effet de périmètre</i>		13,9		
Déchets non dangereux	82,1	73,5	-10,4%	-4,2%
<i>dont effet de périmètre</i>		1,5		
CA contributif	214,2	241,7	+12,8%	+7,8%

Au 3^{ème} trimestre 2023, les filières ont contribué de manière différenciée à la croissance :

- **La filière DD** ressort en forte progression de +27,3% en données publiées. Cette hausse inclut la contribution du nouveau périmètre lié à STEI, soit 13,9 M€.

A périmètre et à change constants, la croissance de la filière ressort à +14,4%. Cette bonne performance reflète :

- En France, le dynamisme des marchés industriels qui soutiennent l'ensemble des activités du Groupe, en particulier les activités liées à l'Economie circulaire et les Services ;
 - A l'international, la bonne orientation des activités auprès des industriels en Italie et en Amérique Latine.
- **La filière DND** affiche une décroissance de -10,4% par rapport au 3^{ème} trimestre 2022 en données publiées, qui reflète pour partie le sensible effet de change sur la période.

A périmètre et change constants, l'évolution de la filière ressort à -4,2%, le recul ponctuel des activités à l'international (Afrique du Sud) n'étant pas compensé par la bonne tenue des activités en France (+6,4%).

Perspectives confortées pour 2023

Le 3^{ème} trimestre 2023 confirme la robustesse de la croissance de Séché Environnement sur ses principaux marchés. Le Groupe extériorise ainsi sur les 9 premiers mois de l'exercice une croissance solide de ses activités⁴, avec un chiffre d'affaires contributif en progression organique de +8,3%.

Séché Environnement anticipe la poursuite, de sa croissance sur les prochains mois, en France et à l'international où notamment Solarca et Interwaste devraient connaître une activité plus soutenue par rapport au trimestre écoulé.

Positionné sur les marchés porteurs et à forte visibilité de l'Economie circulaire et de la décarbonation de l'économie, le Groupe adresse en France comme à l'international les problématiques des acteurs économiques en matière de maîtrise des impacts environnementaux liés à leurs activités.

Avec ses métiers alignés à 66% sur la « taxonomie verte européenne », le Groupe répond ainsi aux obligations réglementaires croissantes posées aux industriels et aux collectivités en matière de transition écologique, comme à leurs enjeux essentiels en matière de durabilité ou d'écologie industrielle et territoriale.

Fort de son offre de services à valeur ajoutée (45% du CA contributif au 30 juin 2023) et de sa capacité à diversifier ses approvisionnements en déchets, Séché bénéficie d'un modèle d'affaires particulièrement résilient.

Séché réaffirme ainsi sa confiance dans l'atteinte de ses objectifs pour l'exercice 2023 et dans sa capacité à poursuivre durablement sa croissance.

Le Groupe dévoilera ses objectifs financiers et extra-financiers de moyen terme à l'occasion d'une Journée Investisseurs qui se tiendra le 12 décembre 2023.

Poursuite de la stratégie de croissance externe : acquisition d'Essac au Pérou

Essac est un des tout premiers acteurs de l'intervention d'urgence au Pérou, spécialiste des réponses aux urgences incendiaires en milieu industriel. La Société exerce également une deuxième activité de formation et d'instruction d'équipes sur les risques industriels et les réglementations, de prévention des risques et d'audits de sites industriels (pour environ 12% de son chiffre d'affaires).

Fort de 127 collaborateurs qualifiés et d'un management expérimenté dans les interventions d'urgence et en particulier en risque incendiaire, la Société dispose d'un matériel d'intervention moderne et d'une flotte de 22 véhicules lui assurant une capacité d'intervention 24/7.

Dotée d'un portefeuille de contrats pluriannuels conclus généralement pour des durées de 3 à 5 ans et affichant un fort taux de renouvellement, Essac bénéficie d'une forte visibilité de son chiffre d'affaires.

La Société, aujourd'hui très présente auprès d'une grande clientèle industrielle des secteurs des mines (Cerro Verde, Chinalco...) et de l'énergie (Repsol...), se développe rapidement dans un grand nombre de secteurs de l'industrie (Qroma, Pamolsa...) ou des Services (Marriott, Aéroport Jorge Chavez Lima...).

L'acquisition d'Essac enrichit la palette d'offres de services environnementaux que Séché propose à ses clientèles industrielles au Pérou et s'inscrit en parfaite complémentarité commerciale et industrielle des métiers exercés par sa filiale Kanay, présente sur les métiers de gestion de déchets dangereux et de services aux industriels.

⁴ Cf. annexe 1

Affichant une croissance de son chiffre d'affaires de l'ordre de 25% depuis 2019, Essac a réalisé en 2022 un chiffre d'affaires de l'ordre de 4,0 M€ pour un EBE de l'ordre de 1,2 M€.

La transaction, d'un montant de 7 M€ environ, porte sur 100% du capital et est financée par la trésorerie du Groupe.

Visioconférence

Une visioconférence relative à l'activité du 3^{ème} trimestre 2023, se tiendra, en français uniquement, le **24 octobre 2023 à 18h00** (CET).

Pour participer à la visioconférence : +33 (0)1 7099 5363 + Code 48551193#

Un support de présentation est disponible dès 17h45 sur le site de Séché Environnement :

- en français : [Présentation Powerpoint](#)

- en anglais : [Powerpoint Presentation](#)

La réécoute de la conférence sera disponible sur le site de la Société aux mêmes adresses.

Prochains évènements

Journée Investisseurs

12 décembre 2023

Résultats consolidés au 31 décembre 2023 :

11 mars 2024 après bourse

À Propos de Séché Environnement

Son expertise en matière de création de boucles d'Economie circulaire, de décarbonation et de maîtrise de la dangerosité, le Groupe contribue depuis près de 40 ans à la transition écologique des industries et des territoires ainsi qu'à la protection du vivant. Groupe industriel familial français, Séché Environnement déploie les technologies de pointe développées par sa R&D au cœur des territoires, dans plus de 120 implantations dans 15 pays, dont une cinquantaine de sites industriels en France. Fort de plus de 5700 salariés dont plus de 2500 en France, Séché Environnement a réalisé en 2022 près de 900 M€ de chiffre d'affaires, dont 30% à l'international.

Séché Environnement est coté sur l'Eurolist d'Euronext (compartiment B) depuis le 27 novembre 1997. Le titre appartient aux indices CAC Mid&Small et EnterNext Tech 40. Code ISIN : FR 0000039139 – Bloomberg : SCHP.FP – Reuters : CCHE.PA

Pour en savoir plus : www.groupe-seche.com



CONTACTS SÉCHÉ ENVIRONNEMENT

Relations Analystes / Investisseurs

Manuel ANDERSEN
Directeur des Relations investisseurs
m.andersen@groupe-seche.com
+33 (0)1 53 21 53 60

Relations Media

Constance Descotes
Direction de la Communication
c.descotes@groupe-seche.com
+33 (0)1 53 21 53 53

ANNEXE 1

Données relatives au chiffre d'affaires contributif au 30 septembre 2023 (cumul sur 9 mois)

Détail par périmètre géographique

Données consolidées

En M€	30/09/2022	30/09/2023	Variation brute	Variation organique
Filiales en France	448,4	547,7	+22,1%	+11,0%
<i>dont effet de périmètre</i>		50,0		
Filiales à l'international	195,0	185,6	-4,8%	+1,8%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
CA contributif	643,4	733,3	+14,0%	+8,3%

Détail par activité

Données consolidées

En M€	30/09/2022 publié	30/09/2022 retraité*	30/09/2023	Variation brute	Variation organique
Services	297,1	290,1	340,8	+19,9%	+8,1%
<i>dont effet de périmètre</i>			41,5		
Economie circulaire	196,2	203,3	238,8	+17,5%	+13,1%
<i>dont effet de périmètre</i>			8,5		
Dangerosité	150,1	190,1	153,7	+2,4%	+2,3%
<i>dont effet de périmètre</i>					
CA contributif	643,4	643,4	733,3	+14,0%	+8,3%

*Certains contrats à l'international ont fait l'objet de reclassements entre les différentes activités. Les données 2022 ont été retraitées pour permettre la comparabilité des informations.

Détail par filière

Données consolidées

En M€	30/09/2022	30/09/2023	Variation brute	Variation organique
Déchets dangereux	407,1	491,3	+20,7%	+7,9%
<i>dont effet de périmètre</i>		46,4		
Déchets non dangereux	236,2	242,0	+2,4%	+9,1%
<i>dont effet de périmètre</i>		3,6		
CA contributif	643,4	733,3	+14,0%	+8,3%

ANNEXE 2

Définitions relatives au chiffre d'affaires contributif

Chiffre d'affaires IFRIC 12 : investissements réalisés sur les actifs concédés, refacturés au Concédant et constatés en chiffre d'affaires conformément à l'Interprétation IFRIC 12

TGAP : Taxe Générale sur les Activités Polluantes acquittée par le producteur de déchets, et collectée pour compte de l'Etat par les opérateurs de traitement. Cette taxe est reversée à l'Etat sans impact sur les marges opérationnelles.

Son évolution prévue entre 2021 et 2025, à la fois très significative et très différenciée selon les filières et les types de traitement, conduira à la comptabilisation dans le chiffre d'affaires publié :

- D'un chiffre d'affaires non économique résultant de l'augmentation sensible du montant de taxe collectée, en particulier au sein de la filière DND ;
- D'évolutions différenciés entre les activités, non représentatifs de leurs évolutions économiques, en particulier au sein des métiers de traitement (incinération et stockage de déchets ultimes).

Son retraitement en chiffre d'affaires non contributif est neutre au niveau des marges opérationnelles, en particulier l'EBE.